Quidam miles nomine Hecil donavit s. Sebastiano sex iugera et aream, sita in villa Orongoltingin, ut pro se suaque coniuge nomine Benedicta prefato martyri in perpetuum deservirent. T. Wecil de Seifsiedun, Eberaro de Witingin, Engildieo et Engilhalm de Engilhalmingin, Engildieo et Arnolt de Undiengin, Aripo et Witigowo de Rimidingin. (121. LXIX.)

60. c. 1050 - 1055. Adalhartesheim.

Miles quidam nomine Rovtperht dedit in precarium s. Sebastiano premium situm in vico Adalhartesheim eo pacto, ut post vitę suę terminum deserviat monasterio Eberespergesi. Econtra vero depactus est possidere usque ad obitum suum mansos quinque in villa Franchindorf et duos ad Huntipah, et 2 vineas in villa Tandorf. T. Ovdalrih et

18) 17 Dec. 1047. Im Necrolog mit gleicher Schrift wie Herzog Welf.

19) 6 Juli. Zum selben Tage im Necrolog: Ruodperht de Sliwesheim ob' — in ältester Schrift.

20) Am 11 März nach Graf Udalrich in gleicher Schrift im Necrolog: Meginwart laicus ob'.

21) Am 18 Januar im Necrolog: Benedicta femina ob' — in ältester Schrift; Hecil findet sich dort nicht.

frater eius Piligrim de Povcha, Sintperht de Arnowa, Engildieo, Lanzo, Reginpol de Engilhalm[ingin], Eberaro de Wit[ingin]. Depactus est etiam, si illa, que pro mutuo suscepit, regali potentia vel iure gentium sibi auferantur, sua recipiat. T. Ovdalrih, Piligrim, Engildieo, Lanzo, Reginpol, Eberaro, Aripo, Hawart, Sintperht. Post hec investituram et ius possidendi dedit Geroldo fiscali advocato. T. Ovdalrih, Piligrim, Sintperht, Engildieo, Aripo. His peractis advocatus ipsum premium triduo secundum ius possedit. (122. LXX.)

61. Eivndorf.

Quidam miles Egilofus nomine dedit prediolum situm in villa Eiendorf in manum cuiusdam Gaminolfi, tradendum ad altare s. Sebastiani in Eberespensi loco pro redditione servi unius, quem occidit servus eiusdem Egilolfi. T. Eberhart, Adalpero, Rovdolf, Gerolt, Rahawin, Amalperht, Engildieo. Quod prediolum idem Gaminolf ad predictum altare dedit cum istis testibus: Williperht de Luvingin et filius eius Eppo, Aripo et Witigowo de Rimidingin. (123. LXXI.)

62. Ovdalhartessteti. V id. sept. Papo obiit. XIII K. apr. Egilolf, Gisla, Egilolf<sup>22)</sup>.

Duo nobiles viri Eberaro et Papo de Haginingin premium, quod habuerunt in vico, qui dicitur Ovdalhartessteti, b. Sebastiano dederunt pro remedio animarum sui patris et matris et fratris, id est, Egilolfi, Gisile, Egilolfi, et suarum (sic). T. p. a. tr. Megingo de Furnimos et Megingo nepos eius, Meg[ingo]z de Niurut[ingin] et frater eius Adalhart, Eberaro de Wit[ingin], Dietmar de Harda, Wisirih, Gozperht, Perenhart c[oculus], Milo, Rihhart. (124. LXXII.)

63. Altchiricha.

Quedam mulier nobilis dicta Himildrud premium, quod habuit in villa nomine Altchiricha, Deo et Sebastiano dedit in potestatem possidendi, exceptis mancipiis, eo pacto, ut ipsa et maritus eius Chovnradus usque ad finem vite sue censem, qui inde solveretur, acciperent, post vitam autem ipsorum prenominati sancti excubitoribus serviat. T. Jnto de Povcha, Gotti, Wolfiez, Volchrat, Puman. (125. LXXIII.)

64. Umpilisheim.

a. Quidam miles Hadawin nomine, filium suum Rovdolfum offerens ad monachicam vitam, pro stipendiis eius s. Sebastiano dedit aream et 40 iugera agri, prati, silve, sita in villa nomine Umpilisheim. T. Megingo de Perga, Gerhart de Hohsteti, Perenhart coculus, Gozpreht, Milo. (126. LXXV.)

b. Pro simili causa Megingo miles dedit integrum mansum in eadem villa. T. Dietpolt de Perga, Sigiwart de Sevun, Lanzo de Engilhalm[ingin]. (127. LXXVI.)

65. Molendinum Wacrein.

Item pro simili causa Meginhart dedit molendinum iuxta Mosaha cum silvula et aliquot agris, et duos mansus in villa, que dicitur ad Wacrein. T. Erchanpolt, Kerhart, Lanzo. De familia Gozpreht, Gebolf, Richart. (129. LXXVII.)

66. Ager ad Mosaha.

Kerhart de Furhinimos s. Sebastiano dedit agrum predictum molendino contiguum pro remissione peccatorum anime filii sui Dietmari defuncti impetranda. T. Lanzo filius eius, Chraft de Furnimos et Otto filius eius, Durinc de Mosaha. De fam.: Gozpreht, Dietmunt. (129. LXXVIII.)

67. Rimid[ingin].

a. Quidam homo liber nomine Liuto suscepto pretio ab abbe Willirammo premium suum quod habuit in villa Rimidingin dedit Sebastiano, ut absque contradictione

22) Im Necrolog zum 9 Sept.: Pabo de Haganingun ob' — zum 19 März: Egilolf, Gisla, et Egilolf filius eorum ob' — alles in ältester Schrift.

id possideat, id est, duas areas et duas partes mansi. T. Maginhart, Reginpolt, Eberaro de Wit[ingin], Papo de Strubingen, Lantrih de Govtingin. (130. LXXIX.)

b. Quidam liber Reginger nomine iugera 4 et aream sitam in ipsa villa dedit predicto abbati eo pacto, ut ipse tamen usque ad mortem suam ea retineret, ac in precario ea, que Liutonis erant, possideret. T. Ludowic, Eppo, Engilhalm, Adalram, Aripo. (131. LXXX.)

c. In eadem etiam villa idem venerabilis abbas emit a quodam Aripone. premium 10 libris argenti, videlicet unum mansum et dimidium et 2 areas, silvę et pratorum satis commodum sumptum. Qui Aripo cum manu filiorum suorum tradidit ipsum premium in manum nobilis viri Eberaronis de Witing[in], ut per eum traderetur b. Sebastiano. Huius r. t. s. Engildieo, Lanzo, Eppo, Reginpolt. Quam dationem ipse Eberaro explevit, dans illud eo tenore, ut, si b. Sebastiano per ius auferretur a quoquam, ipse secundum ius equalis utilitatis aludem redderet. T. Engildieo et Lanzo de Engil[halmingin], Eppo, Ascwin, Gerunc. (132. LXXXI.)

68. Rimidingin. XIII K. Febr. Gunduni pbr. obiit.<sup>23)</sup>

Presbiter quidam Gunduni nomine cum presbiterissa sua Hiltigunde pro Dei amore s. Sebastiano dedit mansum situm in ipsa villa Rimidingin cum omnibus ad eum pertinentibus pratis et silvis eo pacto, ut post vitam suam ac socię suę eum proprie retineat. T. Otto de Purstellala, Hecil de Tating[in], Eppo, Engildieo. (133. LXXXII).

69. Rimidingin.

a. Quidam nobilis nomine Adalram pro venia impetranda animabus sui patris et matris dedit duo iugera silvę Sebastiano, sita ad Rimidingin. T. Aripo frater eius, Engildieo, Williperht et filius eius Ludovic. (134. LXXXIII).

b. Dietmarus fiscalis propositus emit ab Aripone quinque iugera silvę sita ad Rimidingin. T. Gozperht prepositus, Waltchovn filius Ariponis. (135. LXXXIV.)

70. Luvingin. K. apr. Ludowic obiit<sup>24)</sup>.

Quidam vir nobilis Ludowic mortifero morbo detentus premium, quod habuit in loco Luvingin dicto, dedit in manum Chovnradi domini sui, quo per eum s. Sebastiano tradetur ad indulgentiam peccatorum suorum. Quod et explevit ipse Chovnradus. Isti s.t. Eppo, Erchanpolt, Werinheri, Adalhoh, Ruodmunt, Eberhart. (136. LXXXV.)

71. Tagileiching[in]. III id. iun. Gotini obiit<sup>25)</sup>.

Gozpreht quidam hero suo Sebastiano dedit 3 jugera, singula per 3 campos singulos, in predio Tagaleichingin pro celesti gratia impetranda anime coniugis sue Gotini iam defuncte. T. Filii eius Gebolf, Warmunt, Gozperht; Perenhart, Eberaro, Rihhart. (137. LXXXVI.)

72. Luvingin.

Venerabilis abbas Williram m.us a quodam nobili viro Eppone vocabulo premium emit situm in villa Luvingin, id est, aream, agros, prata, silvam. Quę omnia ipse Eppo dedit Sebastiano. T. Engildieo de Engil[halmingin] et Lanzo et Reginpolt. (138. LXXXVII.)

73. Area ad Tagileichingin.

Engilperht, donativus s. Sebastiani pro denario, possedit aream propriam ad Taga-

23) In gleicher Schrift, welche sich der ältesten im Necrologe enge anschliesst, wie hier am Rande, so zum 19 Januar nach dem noch älteren Eintrage: Ekkirich miles. Das Ableben mag um 1070—75 fallen.

24) Im Necrolog zum 1 April Ludowich miles — in ältester Schrift. Die Zeugen der Nr. 69 und 70 sind mit anderer Feder nachgetragen. So nun öfters.

25) Am Rande gleichzeitig mit dem Rubrum eingetragen, fehlt diese Vormerkung bei dem 10 Juni im Necrologe.

leichingin, quam moriens reliquit domino suo. Huius distractionem quere in libro con-campiorum. (139. LXXXVIII).

74. Aspah.

Libertinus quidam nomine Gebehart accepto precio ab abbe Willirammo dedit Sebastiano duas partes mansi cum area sita in vico, qui dicitur ad Aspah. (140. LXXXIX.)

75. Aspah.

Dietmar prepositus s. Sebastiano quoddam rus emit a Perhtrico servo Sebastiani situm in campo ad Aspah. T. Gozperht, Aldieo, Chraft, Dietmunt, Timo. (—. XC.)

76. Undiengin.

Hiltolf quidam nobilis s. Sebastiano dedit aream et medietatem mansi siti ad Undiengin, que ipse Hiltolf accepit a quadam presbitero Reginperto pro precio suscipiendo apud dicto Willirammo abbate. (141. XCI.)

77. Ufhoven. X K. apr. Engilpreht monachus obiit <sup>26)</sup>.

Nobilis quidam Engilpreht nomine cupiens monachicam vitam dedit Deo et Sebastiani podium, quod habuit in loco, qui dicitur ad Ufhove. T. Hecil de Tatingin, Ascwin, Hartwic, Engildeo, Eppo de Wit[ingen], Lovf, Lanzo, Starchant. (142. XCII.)

78. Paltheim.

Quidam Engilperht habens podium, hoc est dimidium mansum, in vico Paltheim, cum iret in peregrinationem, podium reliquit s. Sebastiano, quia servus eius erat. (143. XCIII.)

79. Heienperc.

Duo Romani proseliti, quos nos parscalchos nominamus, in proprium dederunt s. Sebastiano novem iugera sita in vico dicto Heienperc. (144. XCV.)

80. (Pfeffenhusen.)

Engilpero quidam, s. Sebastiani servus, podium, quod habuit ad Peffenusun, dominico iuri cessit. Hoc est dimidius mansus. (145. XCVI.)

81. 1055. Lanthartesdorf. III non. oct. Heinricus imperator obiit <sup>27)</sup>.

a. Tertius Heinricus rex Francorum dedit Deo et s. Sebastiano podium, quod est ad Lanthartesdorf, in areis, agris, pratis, pascuis, vinetis. (146).

b. Ipse quoque dedit 6 mansos regales sitos in loco, qui dicitur Langaztal, cum omnibus attinentibus (147).

82. 1058. Trasivilcingin. IIII K. oct. Otto dux obiit <sup>28)</sup>.

Istius filius Heinricus rex dedit quatuor mansos sitos in villa, que dicitur Trasivilcingin, cum omnibus ad eos pertinentibus et magno ambitu silve eruncande, Ottone marchione licentiam in hoc annuente <sup>29)</sup>. (148. XCVII.)

26) Ebenso zum 23 März im Necrolog in ältester Schrift.

27) Im Necrolog in ältester Schrift zum 5 October: Heinrich imperator secundus obiit. Heinrich III (als Kaiser II) starb am 5 October 1056. Die Schenkungsurkunde, am 13 März 1055 zu Ebersberg ausgestellt, s. M.B. XXIX a. 120. Die zweite Schenkung erfolgte wohl bei dem Ab-leben vgl. Lib. conc. II. 12.

28) Markgraf Otto, aus Schweinfurt-Sulzbach'schem Stammre, war seit 1048 zugleich Herzog von Schwaben und starb schon am 28 Sept. 1057, weshalb wohl die Urkunde ihn nicht mehr erwähnt. Die Zeit des Todes des Herzogs Otto fällt offenbar nahe an die der Rubricirung des Cartulars, wodurch die Vormerkung veranlasst ward, welche in das Calendarium nicht überging.

29) Die Urkunde, im Kriege gegen Ungarn zu Marahavelt am 20 Oct. 1058 ausgestellt, bei Bü-dinger ein Buch Ungarischer Geschichte: 4 regales mansos in marchia Kamba versus Boëmiam . . . in villa Trasenvilcingon . . que villa sita est iuxta fluvium Kamb, et unum molendinum in eadem ripa fluminis.

## 83. Eckilinpure.

Quedam mulier nobilis Liutpure nomine s. Sebastiano dedit aream et dimidium mansum situm in villa Eckilinpure eo pacto, ut ei pecunia redderetur. (149. XCVIII.)

## 84. Richinchiricha.

Quidam sacerdos nomine Rovdacher s. Sebastiano dedit dimidium mansum situm in villa dicta Richinchiricha. T. Eppo, Heimo, Lanzo. (150. IC.)

## 85. Otingun.

Presbiter quidam vocabulo Perhcozus ac eius presbiterissa Liutpure nomine, et liber homo Cislolt dictus predia, que habuerunt in villa Otingin, scilicet duas areas, agros et prata, s. Sebastiano dederunt, ut pro his reciperen usque ad obitum uniuscuiusque sui 2 partes ecclesiastice decimationis. (151. C.)

## 86. c. 1060. Sullingin.

Quidam presbiter nomine Chovnradus mansum 1 situm in vico dicto Sullingin dedit s. Sebastiano post mortem suam possidendum, ob id, ut ipse annuatim pro eo de predio Gislingin accipiat lardarium, porcum, cervesiam plenam, quinque modios sigalis et 1 modium tritici. T. (Desunt. 152. CI.)

## 87. Egininchova.

Idem Chovnradus s. Sebastiano dedit dimidium mansum situm in villa, que dicitur Egininchoven, eo pacto, ut post mortem suam eum habeat, ac ipse pro eo emendo suscipiat annuatim de predio Gislingin modios 5 sigalis et 5 modios avene, et libram lini. T. Ezzo, Williperht, Eberaro. (153. CII.)

88. Gruckingen. V K. dec. Hiltipure obiit. XIII K. dec. Engilpreht obiit<sup>30)</sup>.

Libera mulier nomine Hiltipure pro mariti sui Engilperti iam defuncti requie dedit aream et 12 iugera sita in villa Gruckingen, post mortem suam Sebastianu servitura. Hęc dedit per manum Helmperti de Lerun. T. Rovtperht, Rovtheri, Gaminolf. De fam.: Gozperht, Dietmunt, Gebolf, Warmunt. (154. CIII.)

89. Molendinum [ad Semitaham]. II Kl. dec. Heinricus presbiter obiit<sup>31)</sup>.

Quidam nobilis nomine Reginmar molendinum et quindecim iugera pratorum sita prope Semitaha dedit s. Sebastiano ob id, ut quidam presbiter Heinricus, qui eundem molendinum in proprio possedit, acciperet ab ipso sancto in precarium alium molendinum cum inhabitantibus manciis aliisque manciis et agris, quibus a se datum molendinum excoli posset. T. Eberhart de Chreienacheren, Jnto de Povcha et filius eius Povbo, Eberaro, Hecil, Engildieo. (155. CIII.)

90. III iugera ad Sigiresdorf. V non. mar. Hardrun obiit<sup>32)</sup>.

Vir nobilis Eberaro de Witingin Sebastiano dedit 3 iugera sita in campo villulae Sigirisdorf nominatę, ob impetrandam veniam animę coniugis sue, que dicta est Hardrun. T. Engildieo, Reginpold, Werinheri, Dietmar, Lanzo, Gerunc, Wecil, Gotepolt. (156. CV.)

91. Sigaresdorf. V K. sept. Waltrih obiit<sup>33)</sup>.

Quidam Waltrih nomine hero suo Sebastiano dedit aream sitam in villa dicta Sigi-

30) Hier Hiltiburgs Tod in der Schrift des Rubrums, der Engilberchts aber in feinerer, dem ältesten Eintrag im Necrolog gleichender Schrift eingetragen; in diesem beide in ältester Schrift zum 19 und 27 November.

31) Im Necrolog in ältester Schrift zum 30 November; hier, wie bei den folgenden bis Nr. 93 gleichzeitig mit dem Rubrum, die Zeugen aber nachträglich beigeschrieben.

32) Zum 3 März im Necrolog in ältester Schrift.

33) Zum 28 Aug. im Necrolog Waltrich in ältester Schrift.

risdorf cum quodam novale, quę post mortem coniugis suę Rovtrudis servituti eius cederent. Isti t. Gozperht, Dietmunt, Ratolt, Dietpolt, Volchrat. (157. CVI.)

92. Giesingin. III K. ian. Waltchovn obiit<sup>34)</sup>.

Quidam nobilis Waltchovn, et uxor eius nomine Himildrut s. Sebastiano dederunt 12 iugera sita in villa, quę dicitur Giesingin, cum area pro sepultura et commemoratione ipsius Waltchovnis. T. Engildieo, Lanzo, Eppo, Reginpolt, Tiemo. De fam.: Gozpreht. (158. CVII.)

93. Undingen. VIII K. apr. Raza obiit<sup>35)</sup>.

Quidam Rihhart domno suo Sebastiano pro sepultura et interventu coniugis suę nomine Raze dedit 3 iugera per singulos 3 campos ad Undiengin. T. Obrolf, Gozpreht, Wolfhart, Meginhart, Eberhart, Gebolf. (159. CVIII.)

94. c. 1065. Pratum.

Eberhardus s. Sebastiani servus 8 iugera pratorum dedit in manum Dietmari prepositi pro precio et ea pactione, ne salica opera cogeretur usquam facere, nisi in curte, quę est ad Semitalha. T. Aldieo, Wolfunc, Marhwart, Winirat, Liutolt. Et hęc pactio in legali placito Geroldi advocati dicta ac firmata est. (160. CIX.)

95. Duo agri ad Chleth[eim].

Wolfiez quidam cum prediolum, id est 2 iugera, possideret ad Chletheim, et uxori sue, quę fuit extranea, daret, iuxta ius cessit Sebastiano, cuius servus erat. (161. CX.)

96. Orongoltingin.

Mortuo quodam Tagaperto s. Sebastianus hereditavit dimidium mansum, quem habuit in villa Orongoltingin, quia donativus eius pro denario fuit. (162. CXI.)

97. Gramannesdorf.

Quidam donativus, dimidium mansum habens ad Gramannesdorf, cum eum uxori sue, que exterae familie fuit, daret, iure perdidit. (163. CXII.)

98. Forestarin.

Quidam Engilpertus, habens propriam arenam et dimidium mansum in villa, quę dicitur ad Forestarin, de domini sui Sebastiani servitio apostatavit, ac ei praedium reliquit. (164. LXIII.)

99. Gislingin. II iugera.

Quedam mulier Dietrat nomine duo iugera, sita in campo ville Gislingin, dedit in manum conservi sui Ratoldi, ut ipse daret domino suo Sebastiano ea possidenda post obitum mariti sui Dietpoldi. Quod perpetravit idem Ratoldus. T. Otperht, Liupolf, Anastalt, Dietmunt. (165. CXIV.)

100. Erilipah.

Quidam nobilis Otloh nomine dedit s. Sebastiano praedium, quod habuit in loco, qui dicitur Erilipah, eo pacto, ut a venerabili abbe Willirammo pro eo reciperet usque ad obitum suum molendinum cum mancipliis et agris ad eum pertinentibus, et dimidium mansum situm in villa, quę dicitur Paltheim. Isti s. t. in hoc: Gaminolf, Ascwin, Rovt[er]preht, Helmpreht de Lerun, Gerloh, Ovdalrih, Adalpreht de Echinheim, Gozpreht, Gebolf, Gozpreht. Post hęc abbati iam dicto dedit ipsum praedium in investituram et possessionem. In hoc s. t. Gaminolf, Ascwin, Rovt[er]preht, Helmp[reht], Gerl[oh]. Abbas autem prestitit ei molendinum in beneficium, cum his testibus: Gaminolf, Ascwin, Rovt[er]preht, Helmp[reht]. Dedit autem ei dimidium mansum. T. Helmpreht. (166. CXV.)

34) Zum 30 Dec. Walchuon miles; Schrift, wie Abt Williram im Necrolog eingetragen. Name der Gattin und Zeugen gleichzeitig nachgetragen.

35) Zum 24 März nach Rihheri in gleicher ältester Schrift: Raza mulier.

## 101. Harthoven.

a. Quidam vir nobilis Ansfrit dictus s. Sebastiano dedit in proprietatem tertiam partem basilicę, quę sita est ad Harthoven, et tertiam partem decimae ad eam pertinens, et dimidium mansum in eadem villa situm. T. Aspreht, Reginpolt, Engildieo, Aripo; Rovtheri, Milo, Eppo, Sinzo, Eginolf. Dedit etiam mox ipsius predii investituras abbatii Willirammo, in hoc teste Aspero. (167. CXVI.)

b. Post hęc gener eiusdem Ansfredi nomine Wasigrim dedit iam dicto martyri Christi nobilem mansum situm in eadem villa, cum investitura. Isti sunt exhibiti testes per aures tracti: Ansfrit, Eppo, Aripo, Adalperht. De fam.: Gozperht et filius eius Gozperht, Milo, Eppo, Pillunc. (108. CXVI.)

## 102. Pars silve ad Tand[orf].

Quidam vir nobilis, videlicet Arnolt de Rihherishusun, in manum Geroldi, qui erat advocatus loci Eberespensis donavit decem iugera silve, sita in silva, que dicitur Lenghinhart, eo pacto, ut per eum darentur quinque servis s. Sebastiani pro culpa, quam in eis fecit Perhtoldus eiusdem Arnoldi filius. Nomina autem servorum hęc sunt: Rihhart, Adalhoh, Dietili, Engilrih, Gundilpreht. Isti s. t. Heimo, Engildieo, Eppo, Dietpolt, Rihheri de Pahhen, Liutpolt, Herrant, Heitfolch. Quod pactum Geroldus implevit, dans predictis servis ea iugera, que denotavimus. Quorum duo Dietmarus prepositus emit a Gundilperio cum his testibus: Liutpoldo, Rihhardo, Engilrico, Waltherio, Adalpero. Ab Engilrico quoque emit exhibitis his testibus: Liutpoldo, Selprado, Hessone, Dietmundo, Alodieone. Ab eo quoqne, qui dicitur Dietili, emit 2 cum his testibus: Rovtpoldo, Dietmundo, Reginwardo et filio eius Reginwardo, Adalpero. Adalhoh etiam duo dedit cum testibus: Reginwardo et filio eius Rihholfo, Helmperto, Liutfrido, Hawardo, Gundilperio, Walt herio. Rihhart vero sua duo iugera pro remedio animę sue s. Sebastiano dedit. Testes (Desunt. 169. CXVIII.)

## 103. Gruckingin.

Quedam libera mulier nomine Gundrat pedium suum, quod in villa Gruckingin possedit, id est dimidium mansum, per manum Helmperti sui scilicet advocati s. Sebastiano tradidit eo pacto, ut ipsa pro eo, dum viveret, annuatim de predio Gislingin quinque modios sigalis et 5 modios avenę, et dimidium porcum saginatum, et dimidium linteum stuppeum reciperet. T. Rovtpreht, Chadalhoh, Walto, Liutperht, Gozpreht. Post hęc dedit investituras ipsius predii. T. Gaminolf, Helmpreht, Aripo, Piligrim, Eppo, Penno. (170. CXIX.)

## 104. Aspah et Undingen.

Quidam nobilis vir Aripo nomine, filium suum Meginhardum Deo et s. Sebastiano offerens ad monachicam vitam, pro victo et vestitu illius dedit mansum unum situm in vico, qui dicitur Aspah, et in villa Undieingin 1 et dimidium. Quam dationem suscepit Geroldus advocatus coenobii. T. Aripo filius ipsius Arponis, Engildieo, Aripo, Williperht. (171. CXX.)

## 105. Mencingen. Magonus obiit.

Miles quidam vocabulo Magonus de Frichindorf mansos binos sitos in villa Mencingen dedit in ministerium Deo et s. Sebastiano cum omnibus ad eos pertinentibus eo pacto, ut eorum proprietati cederent post obitum Gerrici ministri ipsius, qui tunc eos in beneficium habebat. Testes (Desunt. 172. CXXI).

Cod. f. 9—25 fortlaufend.

## 106. c. 1070. [Aragartin.]

Simili devotione Eberhardus miles de Aragartin dimidium mansum situm in eadem villa dedit s. Sebastiano ad remedium sui et omnium amicorum suorum ac cunctorum fidelium vivorum et mortuorum. Testes (Desunt. 208. CXXVI.)

107. Ufheim. VIII K. aug. Rovtheri obiit<sup>36)</sup>.

Qnedam libera mulier nomine Dietrat dimidium mansum situm in villa Ufheim dedit s. Sebastiano pro sepultura mariti sui defuncti Rovtheri, et pro commemoratione anime eius. T. Wisirih, Pranrihc, Gozpreht, Penno, Milo, Dietmunt. (209. CXXVII.)

## 108. [Eigenberch.]

Duo Romani proseliti, quos nos parscalchos dicimus, Amalunc et Alberich, preedium suum, quod habuerunt in loco, qui dicitur Eigenberch. s. Sebastiano dederunt pro remedio animarum parentum suorum, et ut acciperent pro eo dimidiad libram argenti aut pre-cium eius. T. Gozpreht, Ratold, Eginolf, Sintpreth, Dietmunt, Milo, Nithart, Ovei. (210. CXXIX.)

109. Undingun XIII K. mai. Engildieo obiit<sup>37)</sup>.

Quidam vir nobilis Engildieo nomine, mortifero morbo detentus, aream et dimidii mansi agros et 4 iugera pratorum sita ad villam Undingen in manus alterius viri, qui equivocus ei erat, tradidit eo pacto, ut ea daret s. Sebastiano pro sepultura corporis sui et commemoratione anime sue, utrum ab ipsa infirmitate convalesceret, an non. T. Gamanolf, Adalwart, Diethalm, Dietmunt. Cuius traditionis pactum, quia is, qui id accepit, observavit, testes sunt: Gamanolf de Scattinhovin, Pero de Lerun et filius eius Gotebolt, Reginbolt et Aribi de Engilhalmingun, Friderich de Langingeslingun. De familia: Gozpreht, Sinzo, Etzo. Post etiam traditor ipsum preedium dedit in investituram et possessi-onem. Et pro hoc testis est Gamanolf. (211. XXX.)

## 110. Richinchir[chin].

S. Sebastiano quedam famula sua nomine Pezala dedit duo iugera sita iuxta villam Richinchiricha dictam, ut post obitum suum illius obsequio ceda[n]t. T. Eberaro, Chacili, Einhart, Gebolf, Mahtfrit. (212. CXXXI.)

## 111. Undingin.

Quedam mulier iugenua Eilica nomine preedium, quod possedit in villa Undingen, dedit s. Sebastiano eo pacto, ut post obitum suum maritique sui Sinzonis, qui servus erat iam dicti sancti, monachis Deo et ipsi ministrantibus in usum cedat; et ut dimidium mansum, quem Engildico, prior eius maritus, prenotato sancto dedit, ipsa cum Sinzone, dum vivant, in beneficium habeant. T. Aripo de Povbinh'[oven?] Engildieo et filius eius Aripo, Perhtolt de Rotenp'[ach], Reginolt. De fam.: Gozperht, Wicman, Mahtfrit, Ge-bolf, Purchart, Gozp[reht]. (213. CXXXII.)

112. Meskilinvelt. IIII non. mar. Himildrud obiit<sup>38)</sup>.

Eberespergensi patrono quidam vir nobilis Megingozi nomine tradidit medietatem predii sui siti in villa, que Meskilinvelt dicitur, ut pro remedio anime coniugis sue Hilmldrudis iam defuncte omniumque suorum debitorum perpetualiter ipsi deserviat. Aliam vero medietatem dedit in precarium, ut pro eo reciperet debitum mansi nobilis siti in villa, que dicitur ad Sevun. T. Gaminolf, Selprat de Furnimos, Perhtolt, Dietmar, Gozpreht, Warmunt, Wicman, Mahtfrit. (214. CXXXIII.)

## 113. Wedarmingin.

S. Sebastiano censualis suus Altman dictus dedit preedium, quod possedit in villa Wedarmingin nomine eo pacto, ut pro eo reciperet cotidianam prebendam et vestem unius pauperum, qui ad mandatum domini annonantur. T. Rovdmunt de Rihcozzin'[gin]. Diet-mar de Tag'[aleichingin], Mahtfrit, Egilolf. (215. CXXXIV.)

## 114. c. 1075. Gucilinchusun.

Quidam presbiter Gunduni dictus et presbiterissa eius Hiltigunt nomine molendinum

36) Im Necrolog: Rovdheri laicus ob' — zum 25 Juli; später Eintrag.

37) Im Necrolog: Engildieo miles — zum 19 April; später Eintrag. Im Texte wechselnde Tinte, doch Rubrum dem früheren gleicher Schrift.

38) Am 4 März; nicht mehr im Necrologe.

suum, quem (!) habuerunt in villa vocabulo Gucilinchusun, dederunt s. Sebastiano per manus Engilberti de Hovechirichun cum omnibus ad eum pertinentibus eo pacto, ut pro remedio dominorum suorum Ovdalrici, Riheardis, Adalperonis, Rihlindis et omnium debitorum suorum ei cedat in perpetuam servitutem. Quam traditionem suscepit Waltherius fiscalis advocatus, frater predicti Engilberti. T. Perhtolt de Wiviningin, Gaminolt de Sc[attinhoven], Dietrib de Egiloteshoven, Erinpreht de Ipah et frater eius Rihheri, Gotti de Urpah, Rihhart de Marutta. (216. CXXXV.)

#### 115. Ucimannesdorf.

Prenominata etiam Hiltigunt presbiterissa dedit s. Sebastiano predia, que ipsa et Gunduni possederunt in loco Ucimannesdorf dicto ac ea, que Erilipah, et servum nomine Waltherium pacto supra scripto. Huius traditionis susceptor et testes, qui proxime suprascripti sunt, et insuper Engilpertus. (217. CXXXVI.)

#### 116. Hochendorf.

Predicta quoque Hiltigunt molendinum situm in villa, que dicitur Hochendorf, cum agris et pratis ad eum pertinentibus dedit s. Sebastiano eo pacto, ut post obitum suum ei perpetuo serviat. T. Hartwie, Heitfolc, Adalwart, Sigiwart, Rihhart, Rovtpreht. De fam.: Gozpreht, Heinrih, Reginheri. Post hęc dedit investituram ipsius abbati Willirammo in possessionem eternam. T. Heitfolc, Hartwie, Adalwart. (218. CXXXVII.)

#### 117. Umpilisheim.

Quidam miles Hadiwin nomine cum uxore sua Alachilde dicta dimidium mansum situm in villa Umpilisheim dedit sub testibus in manus Megingozi nobilis viri, ut eum traderet in proprietatem altari s. Sebastiani pro orationibus et sepultura facienda predictę Alichildi[s], que idem preedium tradidit. Quam traditionem peregit iam dictus Megingoz sub istis testibus: Dietpolt de Perga, Aripo de Engilhalm[ingen], Eckihart filius Rovtperti, Chacili de Gasteiga. De fam.: Gozpreht et filii eius Geb[olf], W[armut], G[ozpreht], et Eberhart. (219. CXXXVIII.)

#### 118. Grensingin.

Quidam vir nobilis Adalpreht dictus agrum suum pertinentem ad villam, que Grensingin dicitur, situm autem ad meridianam partem plateę, dedit s. Sebastiano in proprietatem pro sepultura fratris sui Zlawani. [T.] Chadalhoh, Aripo, Mahtfrit, Gozpreht, Milo. (220. CXXXIX.)

#### 119. Lintpah.

Quidam miles Rihheri nomine dedit preedium, quod habuit in vico, qui dicitur ad Lintpah, s. Sebastiano eo pacto, ut ab ipso die monachis Deo et ipsi sancto servientibus in usum cederet. [T.] Aspertus de ..., Aribo de Povbenh[oven?], Lovf, Rovtpertus (Ginivil), Reginheri. (221. CXL.)

#### 120. Sewan.

Gowo et Wago dederunt s. Sebastiano iugera sita in villa nomine ad Sewan. T. Lanzo de Tagal[eichingen], Eppo de Engilh[almingen], Gozp[reht] et filius W[armunt]. (222.CXLI.)

#### 121. Pozana.

Quidam miles nobilis Diemar nomine, cupiens monachicam vitam, s. Sebastiano pro stipendiis suis dedit aream in Pozana sitam et vineam. T. Gaman[olf], Engildieo, Aripo, Eppo de Engilh[almingen], Adalwart de Peringen, Warmunt de Sunderendorf. (223. CXLII.)

#### 122. Svilnaha.

Gamanolf de Scatt[enhoven] preedium, quod Herimannus de Gamanolvesdorf habuit in villa dicta ad Svilnaha, dedit s. Sebastiano ad presens servitum ea pactione, ut Herimanno prefato, que subiungimus, annuatim dum vivat, dentur: Octo uncie denariorum, Carrada vini de Tandorf, Carrade cervise 2, Porci saginati 3, Lini librę 2, Frumentum quod solvitur de 3 mansis liberorum in Peffenh[usun], Iugera 2 prati insularis in

Tand[orf]. T. Arnolt preses Hallensis, Lantfrit de Lohen, Aripo de Povbenh[oven?], Dietpolt de Perga, Eckirih, Eckihart, Guntpreht, Irminhart de Wet[ingen], Megingož. Post hęc dedit investitaram. T. Arnolt, Lantfrit. (224. CXLIII.)

123. Rodmundesdorf.

Dietpolt de Perga Heinricum filium suum offerens ad monachicam vitam, pro stipendiis eius dedit s. Sebastiano predium, quod habuit in vico nomine Rovdmundesdorf T. Arnolt preses, Lantfrit, Aripo, Megingoz de Perga, Engildieo et Eppo de Engilh[almingen], Eckirih. (225. CLIV.)

124. Otingin.

Quidam homo liber nomine Dietrih predium, quod ipse et soror sua possederunt in villa, que dicitur Otingin, dedit in manus Waltherii, qui erat fiscalis advocatus Eberes-pergensis ecclesie, eo pacto, ut id daret, quoconque eum ipse Dietricus peteret. A quo postmodum petitus ipsum predium per manum Gaminolfi nobilis viri dedit s. Sebastiano ea conditione, ut iure concampii agris Dietrico redderetur in predio Peffenus in loco, qui dicitur Patichinriuti. T. Engilpreht de Hovechirichan, Perhtolt de Povmgartin. De fam.: Gozpreht, Gebolf, Dietmunt, Mahtfrit, Gozpreht. (226. CLV.)

125. Wedarmingin.

Quidam miles nobilis Tagini dictus Deo et s. Sebastiano pro mercede Dei dedit prediolum, quod habuit in villa, que dicitur Wedarmingin. [T.] Megingoz de Peridieos-dorf, Povbo de Spiliperga, Gotepolt de Riuti, Tiemo de Niurutingin, Eberhart de ..., Rovtprecht de Povcha. (227. CLVI.)

126. Harthove.

Quidam vir nobilis Adalhart dictus propter petitionem cuiusdam Madalgozi nomine tertiam partem decimę, que pertinet ad basilicam sitam ad Harthoven, tradidit s. Sebastiano in servicium pro mercede Dei. T. Rovtpertus de Povcha, Aripo de Engilh[almingen], Irminolt de Sprinchinp[ach], Warmunt de Sunderenhus, Adalram de Rihdieosdorf, Chacili de Gasteiga. (228. CXLVII.)

127. Svilnaha.

Quidam homo nobilis Huc nomine predium, qnod Eberhardus regalis servus emit in villa sita ad Svilnaha, tradidit s. Sebastiano eo pacto, ut prefato Eberhardo, dum viveret, annuatim pro eo darentur 9 uncie denariorum. T. Rovtpreht de Povcha, Einhart de Topulun, Engildieo et Eppo de Engil[halmingen], Hiltimar regius forestarius, Wolfker, Timo, Gebolf, Warmunt, Vocho. (229. CXLVII.)

128. Gravingin.

Miles quidam nobilis Adalpero nomine predium, id est, agros 30 contiguos salico ruri Gravingensi dedit s. Sebastiano in perpetuam servitutem, ut quidam mancus et cecus Waltheri nomine, dum viveret, panem 1 et dimidium et duo pulmenta, biberes 2, cottidie pro eis haberet. T. Wecil de Hovechiricha, Gaminolf. De fam: Gozpreht, Gebolf, Reginheri, Gozpreht. (230. CXLIX.)

129. c. 1080. [Harderun.]<sup>39)</sup>

Notum sit omnibus fidelibus, quod Imia quedam nobilis femina s. Sebastiano dedit predium, quod possedit in vico nomine ad Harderun, eo pacto, ut ex ipsa die monachis iam dicto sancto servientibus pro remedio anime sue Hartmannique mariti sui omniumque debitorum suorum cum omnibus ad id iure pertinentibus cedat in perpetuum servitum. T. Dietmar filius ipsorum, Madalwin de Diechon, Adalhart et Irminolt de Sprincbach. (231. CL.)

39) Der spätere Eintrag tritt aus Schrift und Tintenwechsel, Mangel der Rubra, und bei Nr. 130 Beginn des Ueberschreibens der Orte zu nachgetragenen Zeugen hervor.

## 130. [Stiga, Ovekilishuson, Vihihuſon.]

Quedam libera mulier Hiltigunt nomine s. Sebastiano dedit predia sua, quorum hec sunt nomina: ad Stiga, Ovekilishuson, Vihihuſon, eo pacto, ut pro sua anima suique dilecti sepedicti Gunduni presbiteri iam defuncti, ac pro animabus dominorum suorum Adalperonis et Rihlindis atque omnium debitorum suorum monachis iam dicto sancto ministrantibus perpetuam exhibea[n]t servitatem. T. Erchanger de Vilisa, Rovtpreht (de Puocha), Aribō (de Rimidingin), Heriman (puer), Aribō (de Engilhalmingen), Gozpreht senior, Richeri, Gozpreht (iunior). Post hec dedit investituram ipsius predii Williramno abbati. Testis: Erchanger. (232. CLI.)

## 131. [Perga.] Eberhardus miles de Piberchar et de Perga, anima eius requiescat in pace.

Quidam miles nomine Eberhardus predium, quod possedit in vico, qui dicitur ad Perga, situm autem prope lacum Wirmense dictum, dedit s. Sebastiano, quatenus ipsius monachi pro iure sepulchri sibi concedendi cum orationibus perpetuis ex ipsa die piscium usum perpetuo haberent. Et prenominati testes per aures tracti sunt. (233. CLII.)

## 132. Aslinchoven. Ovdalmanni anima requiescat in pace.

Quidam servus s. Sebastiani, Ovdalman dictus, ad extrema perductus, dedit prediolum suum, quod habuit apud Aslinchoven, in manus cuiusdam Wazelini, tradendum super altare domini sui predicti, eo pacto, ut post mortem filii sui Rihkeri fratribus Deo sanctoque dicto inibi servientibus perpetualiter serviat. Quod fecit idem Wazelinus sub his testibus: Aribō de Rimidingin. Engildie et filius eius Aribō, Eppo, Reginheri et frater eius Helmpreht (de Witingin). Gozpreht prepositus, Wolflez. (234. CLIII.)

## 133. Ekkilinburg. Anima Askwini requiescat in pace.

Nobilis homo Ascwinus nomine tradidit podium suum, quod habuit in Ekkilinburg, ad altare s. Sebastiani cum area et edificio, cum agris cultis et incultis, pratis et pascuis et modica parte silve. T. Werinheri (de Glana), Ruotpert (de Puocha), Ekkihart et frater eius Ruotpert, Reginolt, Richart. (235. CLIV.)

134. [Liberatio vinearum Bozaneasium] Anima Heinrici episcopi requiescat in pace.<sup>40)</sup>

Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter Heinricus Tridentinę sedis venerabilis episcopus pro amore Dei et s. Sebastiani mart. et petitione Wilrammi Eberspergensis abbatis binas vineas eiusdem ecclesię in communione Pozanensis civium iacentes cum consensu Friderici comitis et eorundem civium absolvit a publico debito, quod eis inde annuatim debebatur, id est, tribus urnis et una situla; et eas, celebrato laudate absolusionis convivio, eidem abbatи et successoribus suis privato et potestativo iure in eternum possidentes representavit. Isti s. t. p. a. tr. qui hoc in cimiterio Pozanę ecclesię audierunt et viderunt: Ovdalsecalc de Pozza, Liutpolt de Aregarton et frater eius Eberhardus, Aribō, Ringrim, et scabini de cadem villa: Brun, Walto, Dietmunt. (236. —)

## 135. Sewon. Chazilini anima requiescat in pace.

Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod quidam miles Cazelinus nomine de Gastegia dedit in manum fiscalis prepositi Gozperti unam (sic) mansum in villa Sewon cum omnibus appenditiis suis, tradendam potestate ad altare s. Sebastiani sub his testibus: Rovtperto, Aribone. Ubi vero idem Gozpertus eandem mansum presentavit ad altare, testes aderant: Rovtpreht, Ascwin, Hartwie, Ekki-rihe, Richart, Engilhalm, Etich. (237. —)

40) Heinrich I, seit 1068 Bischof von Trient, kommt nach dem 15 Nov. 1082 nicht mehr vor; nach Gams Ser. ep. cath. ist diess der Todestag. Der Nachfolger erst 1084 urkundlich.

## 136. Ehsingin.

Quidam nobilis homo Bernhardus nomine dimidiā mansum in Ehsingon, susceptam a Cazelino de Gasteia, tradidit ad altare s. Sebastiani pro remedio animę eius, annuentibus sorore eius Helicga et filio eius Eggihardo, sub his testibus: Werinheri (de Glana), Otker (de Prucca), Dietarich (de Arnowa), Pabo, Isingrim, Hawart, Richeri (de Hohinperga). (238. —)

## 137. Truhtheringen. Anima Willibirge requiescat in pace.

Quedam mulier nobilis nomine Willibirg predium, quod habuit in vico, qui dicitur Truithherigen, cum uno servo nomine Wanbreht filiisque suis Deo et s. Sebastiano dedit pro requie mariti sui Werinherii iam defuncti, et pro remedio animę suę, animarumque patris sui et matris et omnium parentum suorum. Huius rei testes sunt per aures tracti: Gotte, Liutprant (de Hohstetin), Ebbo (de Nurtington), Diederich (de Herli[nchoven]), Werinheri (de Tatingon). Pabo, Aribō, Ovdalrih (de Marutta). Eppo (de Urspringi), Bertholt (de Rotinbah), Chadalhoh (de Seffiedon), Eberhart, Paho (de Sciltarin). Dedit etiam ipsius predii investituram abbatii Willirammo in possessionem eternam. Testis: Ebbo (de Nurtington). (239. CLV.)

Cod. f. 32—36 mit mehrfachem Schrift- und Tintenwechsel.

## II. Liber concambiorum.

Qui scire cupis concampia facta de prediis nostrę ecclesię, lege literas huius scedulaę.  
1. c. 1015. Ongoltingin et Grovpa.

Gloriosus atque Deo devotus Ovdalricus comes cuidam amico suo nomine Eberherio donavit predium s. Sebastiani in Eberespensi loco requiescentis situm in villa Ongoltingin, hoc est dotatam ecclesiam et omnes decimationes ad eam pertinentes, ac mansum unum ipsi ecclesię contiguum; et pro his reddidit quinque nobiles mansos sitos in villa, quę nominatur Grovpa, et unum ad Gramannesdorf, et dimidium ad Eckilinpure, familia monasterii id laudante coram Reginpolo, primo istic abbatie, postea vero Spirensi episcopo. (173.)

2. Vinee in Ascahawinch[il] et Hell[ingin].

Ipse quoque Ovdalricus pro vinetis 4 sitis in Ascahawinchil dedit curticulam, que dicitur Hellingin, et duos mansos ad Huntipah, predicto abbatie hoc petente familiaque favente. (174. Lib. conc. I.)

3. c. 1000. Jactura Teiingin. XII Kl. iun. Meginpoldus presbiter et prepositus obiit.<sup>41)</sup>

Meginboldus Eberespensis prepositus et didascalus vicum Teiingin dedit in beneficium Movtherio fratri suo, ac post eum filio eius Hartwico; siveque per incuriam et negligentiam prepositorum sequentium ipse vicus in illa posteritate, quę comitibus Ovdalrico et Adalperoni servivit, possessus est, donec post mortem Adalperonis inter regalia beneficia, que ipse habuit, deputaretur, nostroque loco prorsus alienaretur. (175. II.)

4. 1010—1025. Gowiprucca.

Predictus comes Ovd[alricus] pro 3 mansis sitis ad Gowiprucca dedit 1 mansum ad Peringin, et 2 ad Erminoltingin. (176. III Beginn.)

41) Zum 21 Mai im Necrolog: Meginpolz pr' prepositus hic — in der Schrift wie alle Pröbste und Gräfin Richlitz; nach unserer Aufstellung † 1002.

## 5. c. 1030. Gebehartes chiricha et Tandorf.

Pro maiori parte predii siti ad Gebehartes chirichan, quod datum fuit in dotem basilicę constructę ad Tandorf, quidam homo liber Into nomine dedit mansum situm in campo ad Tandorf. T. Helmpreht de Goldaren, Adalhoh de Gundilinchoven, Meginhart de Eckihartesdorf, Marhwart de Furte, Engilpero de Haholtesperc. (177, cfr. III.)

6. De Sevun. II id. iun. Altman abbas obiit.<sup>42)</sup>

Venerabilis Altmannus abbas cuidam militi Ovdalrico dedit aliquam partem silve pertinentis ad preedium nomine Sevun, et ipse recepit ab eo partem aliam contiguam, in cuius parte piscinas instagnari iussit. Testes concampii: Wieman et Tuto fratres Ovdalrici, Einhart et Sigihart de Einhartingin, Wito de Witingin, Adalram de Rimidingin. (178. IV.)

7. 1034. Operendorf et Tegrinpah. II non. nov. Egilpertus episcopus obiit.<sup>43)</sup>

a. Notum sit omnibus Dei fidelibus concampium, quod Egilpertus Frisingensis episcopus effecit cum Adalperone filio Ovdalrici strenuissimi comitis. Dedit enim idem antistes predicto Ad[alperoni] presidi per manum Ovdalscalchi fiscalis advocati basilicam sitam in vico, qui dicitur Operendorf, cum decimatione et dote, universoque sacro regimine ecclesiastici ordinis, addens ipsum suprascriptum viculum cum areis, edificiis, agris, pascuis, pratis, silvis, scilicet omnibus ad eum pertinentibus, exceptis mancipiis; et in alia villa Rimidingin dicta unum adiens mansum absque contradictione cunctorum possidendum. Nec mora; iam memoratus preses superaffluenti recompensatione episcopo cuncta retribuit, reddens aliam basilicam dotatam et unum mansum situm in vico, in quo eadem constructa est, Tegrinpah appellato secundum conditionem superius comprehensam. Quodcunque autem in eodem loco eque sibi retributionis defuit, in aliis villis complevit, dans unum mansum in villa, que dicitur Rovdolveshusun, et in aliis duabus villis, utrisque Huntipah nuncupatis, quatuor mansos. His ita peractis prefatus comes acceptum a pontifice preedium, veluti moris est, triduana possessione in proprium ius vendicavit. Pactum namque huius mutuę traditionis peractum anno Millesimo trigesimo III ab incarnatione dominica, indictione II, collaudantibus id clericis, militibus ac familia utriusque partis regia auctoritate cesaris Chovnradi secundi, ipsiusque filii Heinrici Noricorum ducis robaturum est,\* ne quisquam illud presumat evellendo violare. Nam iuxta antiqua iura omne concampium ecclesiastici predii quinque mansos continens instabile computabatur, nisi regia auctoritate firmaretur.

b. Postmodum vero comes idem compunctus instinctu divino pro remedio anime suę, suorumque parentum et omnium fidelium ipsius predii proprietatem cum investitura secundum omne ius, quo ipse hanc suscepit, ad altare s. Sebastiani dedit ad usum Deo militantium in Eberespensi coenobio. Testes in hac re ne requiras, quibus in concampiis et testamentorum datione non eget regia auctoritas. (179—181. V.)

## 8. c. 1000. Niurutingin.

a. Multitudini credentium innotescat, quia miles quidam Rovtpertus nomine Goteschalchum Frisingensem episcopum advocans, ut divino cultui consecraret parochianam basilicam in villa, que prope novalia circumiacentia Niurutingin dicebatur, pro dote

42) 12 Juni, wie bezüglich der Gräfin Richlinde in I. 47. Abt Altman und Gräfin Richlinde von Ebersberg starben in Folge des Sturzes mit der Altane des Schlosses Persenbeug im Jahre 1045. Im Necrologe ist nun in ältester Schrift Rihlitz zum 12 Juni, Abt Altman aber erst XVI K. Julii, zum 16 Juni, eingetragen; vielleicht der Tag der Bestattung.

43) Im Necrolog ebenso zum 4 November in ältester Schrift: Egilbertus Frisingensis episcopus. Er starb 1039. Hier am Rande bei \*: Iste est Heinricus cesar secundus. Die Tausch-Urkunden bei Meichelbeck Hist. Fris. I. 230.

mancipavit ipsi basilicę omnem decimationem, quę christiano ritu de villis infra parrochię ipsius ambitum constructis aut construendis in quibuscunque rebus solveretur.

b. Post hęc etiam ipsam basilicam cum parrochiola decimisque commendavit iam dicto antistiti, qui episcopali iure eam et alias duas basilicas sitas in villis Haginingin et Lütterenpah determinavit ad ecclesiam parrochianam, quę sita est in vico, qui Operendorf nuncupatur, quatinus ab illius sacerdote omnem christianam legem percipient, ac baptis-matis ordinem vicissim altero in Operendorfensi, altero in Steinheringensi basilica filii suis, tamen a proprio sacerdote, exposcant. (182. VII.)

9. c. 1040. Eckilinpure et Rovthartespere (Hermanstorf).

A cunctis Deo creditibus concampium agnoscatur, quod comes Adalpero quidamque miles Adalpertus inter se mutuo peregerunt. Dedit enim idem preses memorato viro, condictam pecuniam et ex b. Sebastiani Eberespensi basilica medietatem mansi siti in villa Eckilinpure, per eundem tradendam s. Michahelis basilicę in eadem villa st[r]uctę, quam idem vir a patribus suis possedit, hereditate. Qui mox econtra fecit mutuam redhibitionem predicto presidi huius loci tutori, data quadam parte parrochiae pertinentis ad antedictam basilicam s. Michahelis, videlicet ab occidentali termino vici, qui dicitur Rovthartespere (Hermanstorf), usque quo Operendorfensis parrochia desinit in Eberespensi suburbanō, ut, quicquid inhabitantes hęc loca debent exsolvare lege christiana, in s. Sebastiani persolvant ecclesia. Ipse autem preses hęc accepta ab Adalpero dedit s. Sebastiano. Hi s. t.: Engilhart, Adalbart, Noë, Eberhart et filius eius Eberhart, Dietrih, Ovgo, Reginpolt. (183. VII.)

10. c. 1040—50. Ursindorf et Westerendorf.

Quidam homo liber Adalpero nomine predium suum, quod habuit in villa Ursindorf, dedit s. Sebastiano pro eo prediolo, quod ipse sanctus possedit ad Westerendorf. T. Aripo, Adalram, Reginpolt, Gozpreht, Dietmunt, Rihhart. (184. VIII.)

11. Chletheim.

Quidam miles Eckihart nomine duo iugera sita ad Chletheim Sebastiano dedit pro uno iugero prope fluvium, qui dicitur Semitaha, iacente, in quo posset molendinum construere. T. Eberhart, Adalram, Graman, Jacob, Hartman. (185. IX.)

12. 1056. Redemptio Peringin.

Cum Ovdalricus marchio Chreinensis, nepos Adalperonis comitis, per traditionem Rihlindis predia Peringin et Wizzinvelt possideret, antequam nubisset, ea tertio Heinrico cesari petenti tradidit. Que cum venerabilis Williram m u s abbas secundum ius ab eo reposceret, ipse in hora sui obitus imperatrici Agneti commisit ea reddere. Pro quibus redimendis ipsa Agnes per advacatum suum Ovdalricum s. Sebastiano dedit de eodem predio decem mansos nobiles in diversis locis circa nemus sitos, ac quinque vineas sitas in Ibisiveld cum mancipliis et omnibus ad eos pertinentibus. (186. X.)

13. c. 1040. [Otingin].<sup>44)</sup>

Omnibus Christi fidelibus sit notum, Adalperonis comitis et Altmanni Eberspergensis abbatis quod invicem inierunt, factum. Pręstitit enim prenominatus abbas avunculo suo comiti predicto predium Otingin, quod quidam Periwic tradidit s. Sebastiano tali pacto, ut post mortem cuiusdam Ovdalrici et coniugis sue Rasile et Hartwici filii eorum absque contradictione iterum serviret fratrum Eberspergensium commodo. Comes

44) Beginn des Nachtrags im Lib. concamb. Nach leerer Zeile fehlt das Rubrum. Otingin ist im Texte erst über der Zeile und ebenso erstmals die Orte zu den Zeugen überschrieben, alles in wechselnder vergilbter Tinte.

autem cum predictum preedium concederet prefato Ovdalrico et uxori eius ac filio in beneficium in presentia Eberhardi advocati iuxta abbatis voluntatem, horum confirmavit cautela testium: Tagini (Oberenhusvn), Magonis (Frichindorf), Sigihardi (Volcmaresdorf), Billungi (Lerun), Adalrami (Suindaha), Hartwici (Heida), Geroldi (Eberaha), Gozperti (senioris). (187. XI.)

14. c. 1060. Rovcinesriet et Roniga.

Quidam homo nobilis Otto nomine pro condicta pecunia et predio, quod s. Sebastianus habuit in vico dicto Rovcinesriet, dedit nobilem mansum situm in villa, que nominatur Oberentagarikhingin, et preedium prope rivum dictum Roniga, ipso rivo equivocum. Isti testes. (Desunt. 188. XII).

15. Eiendorf et Hevelt.

Liber homo nomine Pero dedit dimidium mansum situm in villa, que dicitur ad Hevelt, pro predio, quod habuimus in Eiendorf et ad Planchenperc. Testes (Desunt. 189. XIII).

16. Luvingin et Tagaleichingin.

Gozpreht servus s. Sebastiani dedit prediolum situm ad Luvingin pro area, que fuit donativi in villa Tagaleikhingin, et tribus iugeris, que pro sepultura coniugis sue Gotini dedit. (190. XIV.)

17. c 1070. Drahsilun et Studahi.

Eberespergensis abbas Williram m u s et fiscalis eius advocatus Waltheri fecerunt hoc concampium cum quodam viro nobili Willihalmo, qui dedit in manum predicti advocati Waltherii preedium, quod sua coniunx Engila nomine possedit in loco, qui dicitur Studahi, eo pacto, ut pro eo reciperet mansum unum situm in villa, que vocatur ad Drahsilun. T. Gaminolf, Dietrih de Herilinchoven, Penno de Citlarin, Adalpero, Chovnrat, Lovf, Waltchovn, Megingoz. (191. XV.)

18. Grensingin et Gislingin.

Quidam nobilis Adalpertus s. Sebastiano dedit aream et 4 ingera per tres singulos campos in villa Langangislingin pro area et 11 iugeris sitis in villa Grensingin. T. Gaminolf Ezzo, Chadalhoh, Erchanpolt, Reginpreht, Engildieo. (192. XVI.)

19. Tandorf.

Liber homo Heinrich nomine dedit aream et prediolum situm ad Tandorf pro area et agris equali precio taxatis, qui siti sunt in palude prope flumen Isaram. (193.XVII.)

20. Forestaren et Harthoven.

Quidam vocabulo Rovhart pro area et prato quodam pertinentibus ad villam, que dicitur Forstarin, reddidit aream et agros 9, sitos in villa dicta Harthoven. (194. XVII.)

21. c. 1075. Tagirichingin et Tologottingin.

Quidam libertus nomine Waltman nobilem mansum, quem possedit in villa Tagirichingin, dedit iure concampii in manum Waltherii fiscalis advocati. Qui econtra consensu venerabilis abbatis Willirammi et familię tradidit eidem aream cum summa 30 iugerum agri pratorumque, sitorum in Norico ripensi, villa Tologottingin. T. Gamanolf de Scattinhovin, Ratpoto, Dietrich de Herilinchovin, Megingoz, Eppo, Ruotpreht, Magonus, Pero. (195. XIX.)

22. Richinchiricha et Rotenmannun.

Quidam liber homo nomine Ederam aream et 3 iugera per singulos campos et prata, sita prope villam Richinchiricha, dedit s. Sebastiano in concampium pro alia area et 4 iugeribus ac pratis sitis in predio, quod dicitur ad Rotenmannun. T. (Desunt. 196. XX.)

23. Pfrumarin et Studahi et Wengi.

Quidam miles Purchardus nomine mansum 1 situm in vico, qui dicitur Studahi, et dimidium in vico Pfrumarin dedit s. Sebastiano iure concampii, et pro his recepit man-

sum unum situm in villa nomine Wenge, pertinente ad curtem Tetilingam. Et hec traditio manu Waltherii fiscalis advocati firmata est. T. Engilpreht de Hovechiricha, Porn de Groninpah, Magonus de Gebenespah, Herirant. (197. XXI.)

24. c. 1080. [Gutigon et Stadalaren.]

Nostrates sciant concampium, quod venerabilis abbas Willeramus ac quidam miles Rorichi nomine mutuo peregerunt. Idem enim abbas per manum Waltherii fiscalis advocati iam dicto Rorichio dedit 2 mansos in villa Gutingon sitos, et unum situm in loco, qui dicitur ad Stadalaren. Econtra vero Rorichi parrochianam basilicam in oppido Eckilinpure dicto sitam cum decimatione ad eam pertinente et salico rure et omnibus ad id pertinentibus silvis acquisitis et acquirendis dedit in manum prefati Waltherii fiscalis advocati, quatenus ea s. Sebastiano pro talione iam dicto delegaret perpetuo servituta. T. Raffolt de Heimpretheshoven et filius eius Engilmar, Waltchovn de Scirin, Diethrich de Herelinchoven, Otto de Mulidorf, Alttovm de Lohen, Ezzo de Jetensteten, Rovdolf de Perga, Adalwart de Beringen. (198. XXII.)

25. [Zorongoltingon et Bovsincheim.]

Bernhardus de Sassenheim fecit concampium cum Eberesbergensi abbe Willirammo. Dedit enim prefatus miles per manum Gamanolfi de Scattanhovan podium, quod habuit in Zorongoltingon, pro predio, quod habuit abbas in Bovsincheim. Isti s. t. Diedericus, Margwardus de Funsingon, Wereneri de Tatingon, Aribi de Engilhalmingon, Richeri de Willington. (199. XXIII.)

26. [Ufheim et Giriuta.]

Item fecit concampium minister quidam liber miles nomine Ebbo cum Eberesbergensi abbe Willirammo. Dedit enim ipse miles podium, quod habuit in Ufheim, pro eiusdem quantitatis predio in villa, que dicitur Giriuta. Isti sunt testes eidem. (200. XXIV.)

27. [Umbilesheim et Sewon.]

Item fecit concampium minister quidam nomine Warmundus cum domino suo W. abbe. Dedit enim idem miles podium, quod habuit in Umbilesheim, pro uno manso in Sewon. Isti s. t. Gamanolf. (201. XXV.)

28. 1080. [Pozana et Sicchanhovan.]

Nota sint omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus concampium et commutatio, quam inter se fecerunt dominus Heinricus Tridentinus episcopus et Eberesbergensis abbas Wilrammus anno, quo tertium bellum gestum est ab Heinrico rege contra Saxones. Dedit namque prefatus episcopus amico suo abbati in vinetis, que sita sunt in septemtrionali plaga Pozane ville ultra fluvium Talaverna, unam vineam feracem trium carradarum pro lapidea ecclesia infra triennium edificanda in territorio s. Vigilii, quod dicitur Sicchanhovan iuxta forestem Eberesbergensem; et alias binas vineas in eodem loco cum area et aquarum decursibus et rivulationibus pro commutatione librorum, quos idem episcopus concupiverat de sciriis abbatis, scilicet Missali optima et lectionario emendatissimo, et Matutinario. Quę utique vineę eidem episcopo priori anno traditę sunt ab uxore cuiusdam nobilis viri Ezzonis cum omnibus appenditiis suis. Dedit etiam idem episcopus in foreste sua Ritanensi vinitoribus s. Sebastiani pascua et cęsuram lignorum ad edificandas areas et vineas colendas, ea scilicet ratione, ut familia s. Vigilii in Sicchanhovan et Ottenhovan quicquid utilitatis prius in Eberesbergensi foreste per annualem censum habuerat, deinceps libere et sine censu possideat. Conlaudatum est etiam ab utriusque partis sapientibus, ut 20 modii avenę, quę singulis annis a familia s. Vigilii solvabantur, decimali donatione, sigalis eadem mensura Eberesbergensi ecclesie restituantur. (202. 203. XXVI.)

Cod. f. 26—30. In der letzten Nummer zuerst Orte durch grosse Initialen ausgezeichnet.

### III. Continuatio traditionum et concambiorum permixta.

#### 1. c. 1040–1050. [Veltturnum.]

Cognoscat omnium Christi fidelium multitudo, quod quidam nobilis, Isinrihc (montanus dominus) vocabulo, tradidit Deo et s. Sebastiano preedium, quod ipse habuit apud Veltturnum, scilicet agris, silvis, pratis<sup>1)</sup> pro anima eius et pro omnibus fidelibus defunctis. Testes per aures tracti: Adalpero de Hunwanhc, Deimar de Asinchofn, Gerolt de Walda, Adalpero de Sahsincheim, Zontipold et Pabo de Walda, Dietrih de Suindaha, Ovdalrich de Heida, Hartwich de Perchoven. (25. L. tr. VII.)

#### 2. c. 1070–85. [Salichin.]

Concampium, quod fecit Wilrammus abbas cum Sigihardo de Franrichin in presentia advocati sui Waltharii. Idem enim Sigihart dedit unum agrum et unum pratum in loco, qui dicitur Salichin, pro submersione, quam in predio s. Sebastiani fecit molendinum suum in eodem loco situm. T. h. r. s. Pero (de Gowibruc), Werinher (de Hovachirchon), Megingozi minister advocati. Gozpertas et filius eius Warmunt (ministri), Meinhart de Unding. (26. VIII.)

Cod. f. 7 Nr.. 1 in Schnörkelschrift aus Abt Ruperts I Zeit; Nr. 2 mit Schriftwechsel unten angefügt. Bei <sup>1)</sup> steht partis.

#### 3. c. 1090. Staringin. Anima Ottonis requiescat in pace.

Starchant, quidam miles de Eigilswanch, dedit super altare s. Sebastiani unum mansum in villa Staringin pro remedio anime Ottonis de Rota et omnium parentum eiusdem et pro anima Wirade uxoris predicti Ottonis, et pro sepultura ipsius. T. Tiemo (de Holza), Eppo (de Vurlimosa), Mazili, Warmunt (prepositus), Hiltipreht (de Esinchovan), Egilolf, Tiemo, Erchanger, Perenhart. (240. CLVI.)

#### 4. Eicha. Fritilonis anima requiescat in pace.

Quidam nobilis vir nomine Fritilo dedit ad altare s. Sebastiani preedium, quod habuit in villa Eicha, pro remedio anime sue et omnium parentum suorum. H. r. t. s. Gotescalch (de Not[zingen]), Wago (de Lerun), Tiemo (de Holza), Arib (de Hunzin[is-perch]), Gotafrit, Adalhart, Warmunt, Gozpreht, Ruodolf. Post hec dedit idem Fritilo [investituram.] (241. CLVII.)

#### 5. c. 1095. Wedarmingin. Ratbotonis anima requiescat in pace.

Quidam liber homo nomine Ratboto dedit ad altare s. Sebastiani 2 iugera in predicta villa pro remedio anime sue. T. Albwin; Warmunt, Gozpret, Gnanno, et item Gnanno, Hartwic, Wolfgoz, Adalo, Rovdolf. Dedit etiam investituram ipso tempore. T. Albwin. (242. CLVIII.)

#### 6. [Wedarmingin]. Anima Berenhardi requiescat in pace.

Tres nobiles viri, scilicet Arnolt, Jedung, Isimgrim, dederunt preedium, quod habuerunt iuxta Glana in manum cuiusdam nobilis viri nomine Diederih de Herlinch[oven] tradendum ad altare s. Sebastiani post mortem Isimgrimi predicti pro remedio anime propinquai sui Berenhardi occisi. Quod predictum dedit predictus Diederih super altare ipsius sancti S. in manum fiscalis advocati Waltharii sub his testibus: Williha[ll]m (de Funsingon), Rovtpret (Arnowa), Erimpre, Werinheri (Tatingon), Wolfgrim, Warm[unt], Gnanno (Lafger). (243. CLIX.)

#### 7. Studahe. Anima[e] Meginozi et Richkard[e] requiescant in pace.

Quidam liber vir nomine Piligrim et quedam vidua nomine Rihkart dederunt s. Sebastiani quoddam preedium, scilicet Studahe, pro sepultura mariti sui Meginozi, et pro

remedio animarum suarum patrisque sui et matris sue. H. r. t. s. Wirint, Aibo, Ebbo, Ovgo, Gamanolf (Ebbo), Dietloh, Isker, Rovtpret, Egilolf, Dietbolt, Ekkihart, Adalpero et frater eius Werinheri, Irminhart. Dederunt etiam ipsius predii investituram in possessionem eternam. T. Dietbolt, Chadalhoh. (244. CLX.)

Cod. f. 36 v.

8. De molendino Chletheim.

Notum sit omnibus Christianis tam presentibus quam futuris, quod comitissa Rihard, uxor Gebehardi comitis, et filius eius Engilpreht petitione ministri sui Arbonis Rovdpertique abbatis dederunt molendinum unum apud Chletheim situm cum omnibus ad id pertinentibus in manum nobilis viri Gebolfi de Hohenperhe, potestativa manu tradendum super altare s. Sebastiani loco Ebersbergensi Deo fratribusque ibi manentibus ad servitium. Quam traditionem devota mente complevit idem Gebolus. Testesque isti per aurem sunt tracti: Rafold (de Brucca), Ovdalscalh, Adalbero (fratres eius). Dietmar (de Steinhart) et filius eius Hartman, Ovdalrich (de Walda), Egilolf (de Hag[mingen]), Goteschah (de Marpah), Aibo (de Eng[ilhalmingen]), Heitfolch (de Chreiza), Ovdalrih, Fridirich (de Albradperc), Fridirich (de Lamin), Adalhard (de Steinh[eringen]). Gebolf, Adalo, Wirund, Rovdolf, Herrand, Heitfolch, Rovdprecht, Gozpreht, Richeri (ministri). (18. I.)

9. [Oblatio Gisilae.]

Quedam libera mulier nomine Gisila, cum accepisset maritum de familia s. Sebastiani, posuit caput suum super altare ipsius sancti, tradens se ibi in proprietatem sancto ipsi ea conticione (sic), ut ipsa cum posteritate sua exinde potirentur lege iustorum servientium, Abbe Rovtperto ministrisque omnibus adlaudantibus. H. r. t. Burchart, Adalhart, Heitfolch, Rovdolf, Gozpert, Wezil, Mazile frater eius, Wirint, Werinheri, Burchart puer. (19. —.)

Cod. f. 6 anschliessend an das Chronicon Ebersbergense.

10. c. 1100. Stamheim.

Ego Rovdbertus, Ebersbergensis abbas et dominus, notum facio universis Christi fidelibus, quod quidam liber homo nomine Diethricus, meus consanguineus, cum pro tollendo sibi iniuste predio suo apud Stamheim a quodam Gebemanno miserabiliter esset afflictus, ut sibi propter Deum cum consilio vel alicuius pecunie adiutorio succurrerem, ad me venit prostratus meis pedibus. Cui cum misertus dedissem octo libras argenti ad semet ipsum suumque preedium redimendum, sponte sua promisit, ipsum preedium se Deo et s. Sebastiano post vitam suam esse daturum; et ilico in ipsa hora me presente in manus ac fidem cuiusdam nobilis viri, cui nomen Ebbo de Furlimose, commisit predictum preedium, ut, cum dominus iuberet, se transire ex hoc mundo, absque omni contradictione traderet illud Deo et s. Sebastiano ad Ebersperch pro omnium fidelium animarum remedio; et super hoc tracti sunt isti testes: Wezil (de Eberaha), Raphold (de Pruchha), Sigibald (de Ellencophon), Adalhard (de Stenhergen), Purchard, Gebolf et filius eius Adalo, Rovdolf et Warmund, Irinch, Richere.